PROJETO DE RESOLUÇÃO CONJUNTO № 01/2025

Concede o Título de Cidadão Parnamirinense ao

Sr. Manoel Mendes Oliveira Neto.

O Legislativo Municipal, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Orgânica Municipal

e do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Parnamirinense ao Sr. Manoel Mendes Oliveira Neto,

pelos relevantes serviços prestados ao Município de Parnamirim e pela sua destacada trajetória

profissional e social.

**Art. 2º** - A entrega do referido Título será realizada em Sessão Solene, em data a ser definida pela

Presidência da Câmara Municipal.

**Art. 3º** - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

**JUSTIFICATIVA** 

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo prestar uma justa homenagem ao Sr.

Manoel Mendes Oliveira Neto, natural do município de Piritiba – BA, filho de Marize Mendes

Oliveira e Raimundo Barbosa de Oliveira, vem ao longo de sua vida, construindo laços sólidos

com o povo de Parnamirim, onde atua profissionalmente desde 2010, contribuindo para o

desenvolvimento do município.

Chegou ao município em 2010 com a empresa EIT (Empresa Industrial Técnica), onde trabalhou como Motorista e Operador de Caminhão Betoneira. Adquiriu casa no município e reside desde

Rua Dr. Miguel, nº 08 - Centro - Parnamirim - PE | CEP: 56.163-000

CNPJ: 35.446.376/0001-09 | Telefone: (87) 3883-1127



então. Hoje compõe o quadro de funcionários da secretaria de educação. É responsável pela pasta do transporte escolar.

É casado com a Sra. Lilian Suanir de Miranda, com quem constituiu família, sendo pai de um jovem: Cleviton Carvalho de Oliveira.

Seu vínculo com Parnamirim é marcado não apenas pelo exercício profissional, mas também pelo carinho, respeito, contribuição cidadã ao município e familiar, motivos que justificam plenamente a concessão deste honroso título.

Assim, com esta homenagem, o Poder Legislativo reconhece e agradece ao Sr. **Manoel Mendes Oliveira Neto,** por sua contribuição para o engrandecimento de Parnamirim.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Parnamirim – PE, 29 de abril de 2025.

Wanderlan Queiroz Leite Vereador Elson Luiz Dantas de Oliveira Vereador

Sansio Andryele de Sá Saraiva Vereador Haberland Ângelo de Miranda Vereador

Francisco Soélio Vieira Vereador Reginaldo de Souza Miranda Vereador

José Bispo do Nascimento Vereador Aurélio França Vieira Vereador

Maria Edineusa Lopes Ferreira Vereador Edivan Gouveia Falcão Vereador

José Nildemar de Carvalho Vereador